Gratian. *Item accusatus non negationem, sed exceptionem probare debet. Codicis lib. IV tit. de probationibus l. Actor² :*

C. II. *De eodem.*

Accurator³, quod asseverat probare se non posse profitendo, reum necessitate monstrandi contrarium C non adstringit, quum per rerum naturam factum negantis probatio nulla sit.

Gratian. *Hoc autem servandum est quando reum publica fama non vexat. Tunc enim auctoritate ejusdem Gregorii propter scandalum renovandum, famam suam reum⁴ purgare oportet.*

CAUSA VII.

GRATIANUS.

Quidam episcopus longa ægritudine gravatus alium sibi substitui rogavit, cujus precibus summus Pontifex annuit, et quod rogaverat ei concessit. Postea vero convaluit idem episcopus, et quod prius fecerat cupit rescindi; adversus eum, qui sibi successerat, quæstionem movet, suamque cathedram tanquam sibi debitam reposcit. (Qu. I.) Hic primum queritur.

D *utrum vivente episcopo alius possit in eadem ecclesia ordinari? (Qu. II.) Secundo, an iste valeat reposcere cathedram, quam sua intercessione alter accepit?*

QUÆSTIO I. GRATIANUS.

I Pars. *Quod autem vivente episcopo superponi*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ^d *Episcopo* : Burchardus et Ivo addunt : *bis fuerit in causa, etc.*

QUÆST. IV. C. IV. ¹⁸ add. : *bis* : Burch., nec tamen Ivo in Ed. Frontonis. ¹⁹ *propter* : Ivo Burch. — Ed. Bas. = C. V. ²⁰ hab. A. 352. ²¹ *exceperit* : Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Lugd. I. Par. ²² *eam* : Edd. coll. o. pr. Bas. = C. VI. ²³ scr. c. A. 868. — Burch. I. 9, c. 49. ²⁴ *sit* : Ed. Bas. = C. VII. ²⁵ hab. A. 347. — Ans. I. 2. c. 77. ²⁶ *et* : Coll. Hisp.; est tamen *ut* in varietate lectionis. ²⁷ *alternum iud.* : Edd. coll. o. ²⁸ *renovetur* : Ed. Lugd. II. ²⁹ *abest* ab Edd. Arg. Nor. Ven. II. ³⁰ *adjudicaverit* : Ed. Bas. ³¹ *repticentur* : Coll. Hisp.; est tamen varietas lectionis. ³² *decrevit* : Ed. Bas. — *decernit* : Edd. Arg. Nor. Ven. II. ³³ *Tota synodus* : Ed. Bas.
QUÆST. V. P. I. C. I. ¹ Ep. 25, (scr. A. 596), l. 6. Ed. Maur. ² *qua præsentem* : orig. = C. II. ³ *const. 25*, (dat. A. 304). Cod. I. 4, l. 19. ⁴ *Actor* : orig. — Ed. Bas. ⁵ cf. C. 2, q. 5, c. 8, 9.

aut superordinari non possit, ex concilio apud Arverniam celebrato definitum est, in quo legitur: ut nullus vivente episcopo alius superponatur aut superordinetur episcopus, nisi forsitan in ejus locum, quem capitalis culpa dejecerit.

C. I. Pro molestia corporis suo honore non privetur episcopus.

Item ex Regesto Gregorii Papæ, lib. IX epist. 41 ad Anatolium Constantinopolitanum Diaconum^{b1}:

Scriptis mihi tua dilectio, piissimum domnum nostrum reverendissimo fratri meo Joanni primæ Justinianæ episcopo pro ægritudine capitis, quam patitur, præcipere succedi, ne forte, dum episcopi jura eadem civitas non habet, (quod absit!) a hostibus pereat. Et quidem nusquam canones præcipiunt, ut pro ægritudine episcopo succedatur, et omnino injustum est, ut, si molestia corporis irruit, honore suo privetur ægrotus. Atque ideo hoc per nos fieri nullatenus potest, ne peccatum in mea anima ex ejus depositione veniat. Sed suggerendum est, ut si is, qui est in regimine, ægrotat, dispensator illi requiratur talis, qui possit ejus curam omnem agere, et locum illius in regimine ecclesiæ (ipso non deposito) ac in custodia civitatis implere, ut nec omnipotens Deus offendatur, neque civitas inveniat esse neglecta.

C. II. Flagellatis a Domino afflictio addi non debet.

Item lib. II, epist. 5, ad Candidum Episcopum^{c1}:

Quum percussio corporalis imminet, utrum pro purgatione, an pro vindicta contingat, Dei in hoc judicium ignoratur, et ideo non debet a nobis addi flagellatis afflictio, ne nos culpæ (quod absit!) offensa respiciat.

C. III. Infirmittatis causa loco suo quis privari non debet.

Idem Gregorius lib. III, epist. 13, Maximiano episcopo Syracusano^{d1}:

Præsentium latoris Adeodati querelam, qui se a sui presbyteratus loco incongrue dicit expulsum, licet subditæ tibi textus petitionis explanet, tamen paulo latius judicavimus apertiusque

A retexendam. Asserit namque a Quintiano fratre et coepiscopo nostro in loco suo pro quibusdam se suis ordinandis negotiis relaxatum, ægritudinisque causa per duorum mensium spatium suæ se ecclesiæ defuisse; cujus rei occasionem captantem prædictum fratrem nostrum alium loco ejus illic presbyterum ordinasse. Hortamur itaque fraternitatem tuam, ut causam ejus sollicite perquiras districteque discutias^{e17}, et, si manifestæ ægritudinis, sicut dicitur, causa ecclesiæ suæ eum defuisse repereris, nullum ei ex ordinatione alterius presbyteri permittas præjudicium generari, sed in locum suum sine aliqua eum fac dubietate restitui. Et infra: § 4. Illud autem caritatem tuam specialiter admonemus, ut, si vera fuerit hujus suggestio, alque in suum fuerit ordinem restitutus, de presbytero, qui in loco ejus ordinatus est, subtiliter districteque debeas esse sollicitus. Et si quidem sine datione aliqua ad eundem ordinem pervenerit, ut in simoniacam hæresim non potuisset incidere, in alia quacunque vacante ecclesia eum volumus ordinari. Sim autem in eo quippiam (quod avertat Dominus!) fuerit tale repertum, ipso etiam presbyteratus privetur ordine, quem non causa replendæ necessitatis ecclesiæ, sed sola comprobatur ambitione suscepisse.

C. IV. Pro infirmitate vel ægritudine pontifices non sunt abjiciendi, nec in eorum locum alii substituendi.

Item Nicolaus Papa Alvino Januensi Archiepiscopo:

Pontifices, qui aliqua occupantur infirmitate vel ægritudine, abjiciendi non sunt, nec alios in loco eorum consecrari oportet, nisi ex hac fuerint luce subtracti. Quod si de ministerio sibi concesso conqueruntur, quæ licita sunt sacerdotes expleant. In his vero, quæ his præsumere non licet, vicinorum usque ad recipiendam sanitatem episcoporum auxilia subrogentur, et hoc cum cautelæ studio peragatur, ne per necessitatis occasionem præsumtionis pullulet ambitio. Episcopos vero, qui do-

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA VII. QUÆST. I. P. I. a Arverniam: Burchardus etiam et Ivo citant ex Arvernensi, c. 13. exstat autem in Aurelianiensi V, cap. 12.

C. I. b Caput hoc emendatum et locupletatum est ex originali.

C. II. c In decretalibus tit. de cler. ægrotant, c. 4,

D affertur initium tantummodo hujus capitis, et ex ipso quid agendum sit definitur.

C. III. d Maximiniano: Sic est emendatum ex originali tam impresso quam manuscripto; nam antea erat: Clementino episcopo, Primate Byzaceno.

CAUSA VII. QUÆST. I. C. I. ¹ Ep. 43, (scr. A. 601), l. 11. Ed. Maur.—Burch. l. 4, c. 188. Ivo Decr. p. 5, c. 304. ² hæc ap. Burch. et Ivo pariter non leguntur. ³ me præc.: Burch.—Edd. coll. o. ⁴ succedere: Edd. coll. o. exc. Arg. C. I. ⁵ non habeat—ab hoste depereat: Edd. coll. o.—Coll. citt. ⁶ episcopi episcopus succedat: ead. ⁷ Et ideo: Edd. coll. o. ⁸ irruat: ead. ⁹ verba asteriscis inclusa non sunt ap. Burch. et Ans. ¹⁰ ut si quis in reg.: Edd. coll. o.—Coll. citt. ¹¹ conservare: ead. = C. II. ¹² Ep. 8, (scr. A. 592), l. 2. Ed. Maur. ¹³ contingat: orig.—Edd. coll. o. pr. Bas. = C. III. ¹⁴ ita in Edd. coll. o.—Clementio Primate Byzaceno: Ans. ¹⁵ Ep. 13, (scr. A. 594), l. 4. Ed. Maur.—Ans. l. 7, c. 124. ¹⁶ abest ab orig. ¹⁷ tamen paulo apertius: Edd. coll. o.—orig. ¹⁸ abest ab orig. et Ans. ¹⁹ loco suo: Ans.—Edd. coll. o. ²⁰ hujusmodi: Ed. Bas. ²¹ suo ordine: Ans.—Edd. coll. o. ²² aliam quamcunque vac. ecclesiam: ead.—Ans. ²³ eum: ead. ²⁴ honore vel ordine: Ed. Bas. = C. IV. ²⁵ Ep. ad Adalwinum Juvaviensem, temporis incerti.—Ivo Decr. p. 5, c. 352.—cf. ad Dist. 34, c. 8. ²⁶ Januensi: Ed. Bas.—Januensi: Ed. Arg. ²⁷ recuperandum: Ivo. ²⁸ peragant: Edd. coll. o.

munici gregis susceperunt²⁸ curam atque sollicitudinem, ab administratione eorum discedere non oportet, ut accepti talenti pulchritudo non deleatur, sed certamine²⁹ eorum salubriter augeatur et triplicetur fructus³⁰.